entstanden sein soll. Als Ziel der fernern Entwicklung und Zweck des „Staates“ setzte man die größtmögliche materielle Wohlfahrt, welche theilweise durch die Verwirklichung der natürlichen Menschenrechte zu erretchen sei. Die Kühleren, und näher bei der Sache Interessirten hielten sich an die Industrie, die Mittellosen und Fanatiker schwärmten für die Menschenrechte, so daß also die richtige Mitte und die Männer der Menschenrechte von Hause aus als die zwei, in etwas differirende Sekten der modernen Quasi-Religion sich geltend machten.

—•••••

Sanctissimi domini nostri Gregorii divina providentia Papæ XVI. Allocutio habita in consistorio secreto IV. idus Decembris anni MDCCCXXXVII.

VENERABILES FRATRES!

Dum intima conficeremur amaritudine ob afflictas passim ac pene prostratas Catholicæ Ecclesiæ res, atque eo loco positi, quo plorare mala non sufficit, curas cogitationesque omnes intenderemus ad contritiones Israel pro tradita divinitus Nobis potestate sanandas; nova repente accessit doloris causa, quam sane profiteamur eo Nobis acerbiorē accidisse, quo minus expectandam existimabamus. Nec vero latere Vos potest, Venerabiles Fratres, quorsum ista referantur, et unde animum Nostrum subierit sollicitudo cœtus vestri huc protinus advocandi. De re namque agitur minime obscura, neque ex privatis tantummodo nuntiis accepta, immo satis jam per publicas litteras evulgata. Gravissimam querimus injuriam illatam nuper Venerabili Fratri Clementi Augusto Archiepiscopo Coloniensi, qui regio jussu omni pastoralis jurisdictionis usu prohibitus, e sua sede per vim magnoque armorum apparatu ejectus, atque alio relegatus est. Inde autem tanta illi calamitas obtigit, quod, constanter quidem paratus reddere Cæsari, quæ Cæsaris sunt, at memor officii sui de Ecclesiæ doctrina et disciplina religiose servanda, non aliam sibi in mixtarum nuptiarum negotio proposuerit regulam, præter eam, quæ Apostolicis litteris ad Archiepiscopum et Episcopos in parte occidentali Borussici regni datis die 25. Martii anni 1830 ab fel. mem. Pio VIII Prædecessore Nostro fuerat declarata. Atqui tamen per ejusmodi litteras Sancta hæc Sedes suam eo usque protulerat indulgentiam, ut ipsa verissime dici queat illos attingisse limites, quos prætergredi nefas omnino sit. Cui profecto benignitatis rationi exploratissimam Vobis est commemoratum Decessorem Nostrum ægre admodum inhæsisse, non aliunde quidem adductum, quam necessitate præcavendi funestiora mala Ecclesiæ et Catholico illarum regionum Clero ex intentatis minis certissime obventura.

Quis porro futurum putaret, ut Pontificia isthæc declaratio, indulgentissima licet et semel atque iterum per Regium in Urbe Oratorem accepta, eo sensu adhiberetur, qui inconcussa Catholicæ Ecclesiæ principia perverteret, et hujus Apostolicæ Sedis menti penitus repugnaret? Verum quod nemo unus fingere aut excogitare posset, quodque vel leviter suspicari crimen fuisset, id artificioso sæcularis potestatis impulsu factum est. Vix rem non sine maxima animi molestia novimus, nihil distulimus, quin expostulationes Nostras iis, ad quos pertinebat, deferendas committeremus, una simul declarantes, quanta Nos ex Apostolico munere teneret necessitas, fideles opportune monendi, ne illud a Sancta hæc Sede profectum arbitrarentur, a quo ipsa plane abhorreret. Cumque ita Nobis fuisset responsum, veluti nullo querelæ Nostræ inniterentur fundamento, epistola accessit alterius ex prædictæ regionis Præsulibus, qui instante morte redditurus æterno Judici rationem villicationis suæ, misso ad Nos apographo instructionis traditæ ab Episcopis urgente civili Gubernio, accurate significabat, se, *damna gravissima exinde Ecclesiæ oritura, læsosque illius Canones divinæ gratiæ lumine inspicientem, errorem, cui subscripserat, libera mente motuque proprio retractare.* In curam proinde statim incubuimus, ut, perlato ad Serenissimum Regem germano istius apographi exemplo, magis magisque innotesceret, Nos nitam a memoratis Episcopis rationem interpretandi Apostolicas Prædecessoris Nostri litteras, utpote Ecclesiæ principis ac legibus adversantem, omnino reprobare. Ex his pronum est Vobis intelligere, Venerabiles Fratres, nullam in ejusmodi negotio officii partem per Nos fuisse prætermisam. Attamen (mœrentes dicimus penitusque dolore percussi) Nobis plane inscius, et æquum ad has Nostras expostulationes declarationesque responsum adhuc præstolantibus, indictum Archiepiscopo Coloniensi est, ut vel interpretationem illam per Nos improbatam circa mixtas nuptias sectaretur, vel episcopale munus dimitteret, patefacta, si secus faceret, Gubernii sententia de pastoralis jurisdictionis ei prorsus interdicenda. Nec mora: illo, uti par erat, reluctantæ, res ita contigerunt quemadmodum initio perhorrescentes exponemus. Atque hic adhibitam Nobiscum rationem attendite: non nisi enim prima die vertentis mensis hodiernus Borussici Regni Negotiorum Gestor nuntiavit uti proxime eventurum, vel eo ipso temporis momento perficiendum, quod jam a die vicesima prima superioris mensis factum consummatumque fuerat. Quæ cum ita sint, illud, Venerabiles Fratres, Deo, Ecclesiæ ac ministerio, quo fungimur, Nos debere sentimus, ut Apostolicam vocem attollentes ecclesiasticam immunitatem violatam, episcopalem dignitatem despectam, sacram jurisdictionem usurpatam, Catholicæ Ecclesiæ Sanctæque hujus Sedis jura pessumdata palam in Cœtu Vestro